
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  

 
rilascia: 
 X  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 10 maggio 2025    

     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                   (F.to Armanaschi dott. Renato) 

 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(F.to Geom. Ivan Scolari) 

                                                                                                        
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

 
209-5 

 
11.419,20 

 
3901 

 
== 

 
2025 

 
 
Data 07 luglio 2025    

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                     (F.to Armanaschi dott. Renato)  

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 07 luglio 2025 viene in data odierna pubblicata, per 
quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 
Data 07 luglio 2025 
 

Il Segretario Comunale 
(F.to Lorenzi dott.ssa Daniela) 

 

 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Addì 07 luglio 2025                                                                                                  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N.  78 

 

IN DATA  10/05/2025    

 

 
AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO:  Opere di “ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant’Antonio compreso fra la 

realizzanda galleria e frazione Sant’Antonio” in Comune di Corteno Golgi (Bs). OCDPC 766/2021: Intervento 
ID: OCDPC766-21_ULT.FAB_138d del Piano degli interventi di cui all’art. 1 c. 5 dell’Ordinanza 766 del 9 
aprile 2021 – Rimodulazione II 2022”. 
CUP: I67H21002130001, CIG padre: B3F754CCAA, CIG derivato: B556EA8E2D 
Servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, consistenti nella redazione collaudo tecnico amministrativo 
dell’opera e collaudo statico in corso d’opera delle strutture, ai sensi dell’art. 116 comma 4 ed allegato II.14 
artt. 13 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023. 
Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. all’Ing. Fanti Antonio Domenico, 
(C.F. FNTNND68L27B149S, P.IVA 02058050986) con studio in Edolo (BS), Via Nicolina, 42.  
CIG: B688935D95.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 
P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

• con decreto sindacale n. 115 in data 30 dicembre 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area del Comune 
di Corteno Golgi per il triennio 2025-2026-2027;  

 
Vista l’alluvione che nel mese di ottobre 2020 ha colpito la provincia di Brescia, in particolar modo il Comune di 

Corteno Golgi, con danni ingentissimi al reticolo idrico principale ed alle infrastrutture ad esso adiacenti; 
 
Vista al nota di Regione Lombardia pervenuta a protocollo comunale n. 2267 in data 16.04.2022, con la quale la 

stessa comunicava l’assegnazione di finanziamento per complessivi € 1.500.000,00 a valere sulla OCDPC 766/2021: Piano 
degli interventi 2021 - Attivazione intervento OCDPC766-21_ULT.FAB_b90 - ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi 
– tratto fra la realizzanda galleria e loc. "Centro Visite", CUP: I67H21000810001; 

  
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 06 in data 24.01.2025, con la quale, ai sensi dell'art. 6 

del regolamento per il funzionamento della C.U.C.: 

• si è preso atto delle risultanze delle procedure di gara relative all’appalto dei lavori di “ripristino arginature sede viaria e 
sottoservizi nel tratto di Valle di Sant'Antonio compreso fra la realizzanda galleria e frazione Sant'Antonio in Comune di 
Corteno Golgi (BS) - OCDPC 766/2021: Intervento ID: OCDPC766-21_ULT.FAB_138d del Piano degli interventi di cui 
all’art. 1 c. 5 dell’Ordinanza 766 del 9 aprile 2021 – Rimodulazione II 2022” CUP: I67H21002130001” come da determina 
di aggiudicazione definitiva della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione delle Alpi Orobie Bresciane in Edolo n. 
01 del 14.01.2025, pervenuta a questo Comune in data 15.01.2025, prot. n. 277, con la quale l’appalto in questione è 
stato definitivamente aggiudicato all'operatore economico TONINELLI PIETRO S.R.L., con sede legale in Via Agro, 29/A 
a Castione della Presolana (BG) C.F. e P.IVA 01631310164, che ha prodotto Io sconto del 13,87% sull'importo soggetto 
a ribasso il quale determina un valore contrattuale pari ad Euro 977.122,30, composto da Euro 958.655,43 per lavori ed 
Euro 18.466,87 per oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008; 

• è stata impegnata, con riferimento ai lavori di “ripristino arginature sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di 
Sant'Antonio compreso fra la realizzanda galleria e frazione Sant'Antonio in Comune di Corteno Golgi (BS) - OCDPC 
766/2021: Intervento ID: OCDPC766-21_ULT.FAB_138d del Piano degli interventi di cui all’art. 1 c. 5 dell’Ordinanza 766 
del 9 aprile 2021 – Rimodulazione II 2022” CUP: I67H21002130001” come da determina di aggiudicazione definitiva 
della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione delle Alpi Orobie Bresciane in Edolo n. 01 del 14.01.2025, 



pervenuta a questo Comune in data 15.01.2025, prot. n. 277, a favore dell’operatore economico TONINELLI PIETRO 
S.R.L., con sede legale in Via Agro, 29/A a Castione della Presolana (BG) C.F. e P.IVA 01631310164, la somma 
complessiva di € 1.192.089,21 IVA di Legge inclusa, con imputazione al Cap. 3901, PdC finanziario 2.05.99.99.999 del 
Bilancio di Previsione in corso; 

• è stata impegnata al Cap. 3901 Pdc 2.05.99.99.999 del Bilancio di Previsione in corso e contestualmente liquidata 
all'Unione delle Alpi Orobie Bresciane la somma complessiva di Euro 660,00 quale rimborso delle spese sostenute per 
l'espletamento della procedura di gara; 

 
  Riscontrata la necessità di procedere con l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, consistenti 
nella redazione collaudo tecnico amministrativo dell’opera e collaudo statico in corso d’opera delle strutture, ai sensi dell ’art. 
116 comma 4 ed allegato II.14 artt. 13 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, per l’opera pubblica denominata opere di 
“ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant’Antonio compreso fra la realizzanda galleria e 
frazione Sant’Antonio” in Comune di Corteno Golgi (Bs). OCDPC 766/2021: Intervento ID: OCDPC766-21_ULT.FAB_138d 
del Piano degli interventi di cui all’art. 1 c. 5 dell’Ordinanza 766 del 9 aprile 2021 – Rimodulazione II 2022”. CUP: 
I67H21002130001; 
 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Considerato che l’importo dei corrispettivi da porre a base di gara dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria 

consistenti nella redazione collaudo tecnico amministrativo dell’opera e collaudo statico in corso d’opera delle strutture, ai 
sensi dell’art. 116 comma 4 ed allegato II.14 artt. 13 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’opera pubblica in oggetto, 
determinato secondo D.M. 17.06.2016 è pari ad € 11.261,82 (I.V.A. e contributi professionali esclusi), di cui: 
a. € 9.020,28 equo compenso per le prestazioni; 
b. € 2.241,54 pari al 24,85% dell’importo succitato, quale voce “spese” del corrispettivo; 
e che pertanto l’importo citato pertanto è inferiore al limite di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023; 

 
Ritenuto quindi corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto dell’incarico mediante 

utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 
 
Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL 

ARCA LOMBARDIA, è stata individuata la figura professionale nell’Ing. Fanti Antonio Domenico, (C.F. 
FNTNND68L27B149S, P.IVA 02058050986) con studio in Edolo (BS), Via Nicolina, 42, istituzionalmente registrato e 
qualificato in SINTEL, la quale ha presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 

 
Visto il report della procedura n. 199807554, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica, 

la regolarità dell’offerta presentata, l’importo complessivo offerto per il servizio, pari ad € 9.000,00 oltre cassa previdenziale 
(4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 11.419,20;  

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, consistenti 
nella redazione collaudo tecnico amministrativo dell’opera e collaudo statico in corso d’opera delle strutture, ai sensi 
dell’art. 116 comma 4 ed allegato II.14 artt. 13 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 per le opere di “ripristino arginature, sede 
viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant’Antonio compreso fra la realizzanda galleria e frazione Sant’Antonio” in 
Comune di Corteno Golgi (Bs). OCDPC 766/2021: Intervento ID: OCDPC766-21_ULT.FAB_138d del Piano degli 
interventi di cui all’art. 1 c. 5 dell’Ordinanza 766 del 9 aprile 2021 – Rimodulazione II 2022”. CUP: I67H21002130001.” 

• Importo del contratto: € 9.000,00 oltre CP (4%) ed IVA (22%); 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento; 

 
Verificati la regolarità della posizione contributiva del professionista, mediante rilascio del relativo DURC ed in attesa 

dell’esito dell’attività di verifica degli eventuali carichi pendenti presso Agenzia Entrate e Casellario Giudiziale presso la 
Procura della Repubblica; 

 
Considerato che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono indicati nella 

documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all’offerta; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 all’Ing. Fanti Antonio Domenico, (C.F. 
FNTNND68L27B149S, P.IVA 02058050986) con studio in Edolo (BS), Via Nicolina, 42, servizi attinenti l’ingegneria e 
l’architettura, consistenti nella redazione collaudo tecnico amministrativo dell’opera e collaudo statico in corso d’opera 
delle strutture, ai sensi dell’art. 116 comma 4 ed allegato II.14 artt. 13 e segg. del D.Lgs. n. 36/2023 relativamente alla 
realizzazione delle opere di “ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant’Antonio compreso 
fra la realizzanda galleria e frazione Sant’Antonio” in Comune di Corteno Golgi (Bs). OCDPC 766/2021: Intervento ID: 
OCDPC766-21_ULT.FAB_138d del Piano degli interventi di cui all’art. 1 c. 5 dell’Ordinanza 766 del 9 aprile 2021 – 
Rimodulazione II 2022”. CUP: I67H21002130001, approvando il report della procedura n. 199807554, dal quale si 
evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, l’importo complessivo 
offerto per il servizio, pari ad € 9.000,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 
11.419,20, per le prestazioni di cui all’art. 3 del disciplinare di incarico professionale, allegato alla documentazione della 
citata procedura; 

 

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap. 3901 PdC finanz. 2.05.99.99.999 CIG B688935D95 

Importo 11.419,20 Creditore Fanti Antonio Domenico 

P.I.   
C.F. 

02058050986 
FNTNND68L27B149S 

Indirizzo Edolo (BS), Via Nicolina, 42 

 
3. di dare atto che la presente aggiudicazione si perfeziona ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica, successivamente 
all’avvenuta verifica positiva dei requisiti di ordine generale, dichiarati in sede di gara dalla ditta affidatario; in caso di 
verifica con esito negativo l’aggiudicazione sarà revocata in danno all’operatore economico; 
 

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, secondo le modalità previste dal 
disciplinare di incarico; 

 
5. di dare atto altresì che l'appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 smi; 
 
6. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per quanto di loro competenza;  
 
7. di inviare il presente all’operatore economico affidatario; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di Corteno Golgi per quindici 

giorni consecutivi; 
 
9. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento; 


		2025-07-07T14:58:11+0200
	Daniela Lorenzi




